KIRAAT LITERATÜRÜNDE TAYYIBETÜ’N-NEŞR ŞERH GELENEĞI

ÖZ

Bu makalede, Osmanlı topraklarında kıraat ilminin yaygınlaşmasına ve ku-
rumsallaşmasına öncülük etmiş olan İbnü’l-Cezerî’nin (öl. 833/1429) kırâat-i aşe-
reye dair manzum tarzda telif ettiği Tayyibetü’n-Neşr’i üzerine kaleme alınan şerh
çalışmaları ana hatlarıyla tanıtılmıştır. Bu bağlamda öncelikle Tayyibetü’n-Neşr’in
kıraat tedrisatındaki yeri ele alınmış, akabinde birinci derecede önem atfettiğimiz
Tayyibe şerhleri, muhteva ve yöntem açısından tahlil edilerek genel bir değer-
lendirmeye tâbi tutulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Kıraat, Şerh, Tayyibetü’n-Neşr, Aşere, Takrîb, Literatür.

COMMENTARY TRADITION OF TAYYIBAT AL-NASHR IN QIRAAT
LITERATURE

ABSTRACT

In this article, the commentaries written on Tayyibat al-Nashr, which were
written in verse by Ibn al-Jazari (d. 833/1429), who pioneered the spread and
institutionalization of the science of qiraat in the Ottoman lands, are introduced
in outline. In this context, firstly, the place of Tayyibat al-Nashr in the teaching of
Qiraat is discussed.

Eserin tam adı Tayyibetü’n-Neşr fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr olup, manzume genelde
Tayyibetü’n-Neşr veya kısaca Tayyibe olarak anılmaktadır. Tayyibe 1015 beyit-
ten müteşekkil olduğu için “elfiyye” diye de isimlendirilmektedir.[4] İbnü’l-Cezerî
Tayyibe’yi 799/1397 senesinde Bursa’da telif etmiş[5] ve en-Neşr’deki temel konu-
ları/önemli bilgileri Tayyibe’de manzum hale getirmiştir. Nitekim o, Tayyibe’nin
58. beytinde bu hususu şu cümlesiyle ifade eder: “Ben bu urcûzeyi on kıraate
dair kaleme aldığım en-Neşr’e şamil kıldım ve eserin adını Tayyibetü’n-Neşr

analiz edilerek ana hatlarıyla
tanıtılacak, hakkında yeterince malumat sahibi olmadığımız şerhlerin ise yalnızca
künye bilgilerine yer verilecektir.

2.1. Ibnü’n-Nâzım Şerhi

Şerhin ismi Şerhu Tayyibeti’n-Neşr fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr olup bu çalışma İbnü’l-
Cezerî’nin oğlu Ebû Bekir Ahmed (öl. 835/1432) tarafından kaleme alınmıştır.[31]
Ebû Bekir Ahmed, babası İbnü’l-Cezeri’ye nisbetle İbnü’n-Nâzım olarak şöhret
bulmuş ve genelde bu nisbesiyle anılmıştır.[32] İbnü’n-Nâzım Şerhi, Tayyibe üzerine
kaleme alınan ilk şerh olması ve İbnü’l-Cezerî gibi bir âlimin beğenisine/onayına
mazhar olması açısından kıymetlidir.

İbnü’n-Nâzım
Şerhi süreç içerisinde farklı kişiler tarafından tahkik edilerek neşredilmiştir.[38]
Aynı zamanda bu şerh, tarafımızca doktora düzeyinde (Bursa, 2024) çalışılmıştır.

2.2. Nüveyrî Şerhi

Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Ali en-Nüveyrî (öl. 857/1453)[39] tarafından te-
lif edilen ve Şerhu Tayyibeti’n-Neşr fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr ismiyle anılan bu şerhin,
Tayyibe üzerine kaleme alınan şerhler arasında en hacimlisi olduğu görülmektedir.
Nüveyrî, eserin mukaddimesinde 828/1424 senesinde Mekke’de İbnü’l-Cezerî
ile tanıştığını, kendisinden en-Neşr, Takrîbün’n-Neşr ve Tayyibe tariki ile bir cüz
kıraat okuyup icazet aldığını, akabinde Gazze’ye geçip burada Tayyibe tariki üze-
rine kıraat okutulduğunu aktardıktan sonra kendisine gelen ısrarlı talepler üzerine
mezkur şerhi kaleme almaya karar verdiğini söylemiştir.[40]

Söz konusu şerh halihazırda çalışılmaktadır.[45]

2.3. Şa‘rânî Şerhi

Şerhu Tayyibeti’n-Neşr fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr ismiyle anılan bu şerh, Abdülvehhâb
b. Ahmed b. Ali eş-Şa‘rânî (öl. 973/1565)[46] tarafından kaleme alınmıştır.[47] Eserin
muhtelif yerleri incelendiğinde bunun Nüveyrî Şerhi’ne çok benzediği fakat Nü-
veyrî Şerhi’ne oranla çok daha muhtasar olduğu görülmektedir. Eser, haşiye ve
ta‘lîkât açısından yoğun bir muhtevaya sahiptir.

[45] Nüveyrî şerhi, “Kıraat İlminde Şerh Geleneği: Nüveyrî ve Tayyibe Şerhi” ismiyle Necmettin
Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde doktora düzeyinde çalışılmaktadır.

[46] Şa‘rânî 898/1493 senesinde Kahire’de dünyaya gelmiştir. Çok yönlü bir âlim olan Şa‘rânî, sûfi
gelenekten gelmektedir ve farklı sahalarda birçok eser kaleme almıştır. Hayri Kaplan, “Şa‘rânî”,
TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38/347-350.

[47] Abdülvehhâb b. Ahmed b.

Semennûdî Şerhi

Şerh, Setaâtü lemeât envâru zıyâi’l-fecri fî şerhi kitâb-i Tayyibeti’n-Neşr is-
miyle Muhammed b. Hasan el-Müneyyir es-Semennûdî[51] (öl. 1199/1785) tarafın-
dan kaleme alınmıştır. Müellif eserin mukaddimesinde şerhi kaleme alma nedeni-
ni ve telif sürecini anlatır. Bu bağlamda o, bazı kimselerin kendisinden Tayyibe
üzerine bir şerh yazmasını talep ettiklerini, ilk başlarda buna güç yetiremeyeceğini
düşündüğünü fakat Allah’a tevekkül etmesiyle kalbine gelen bir inşirah/ ferahlık
sonucunda bu işe koyulduğunu söyler.[52]

Farklı kütüphanelerde
birçok yazması bulunan şerh,[53] Nûre bnt. Ali Sa‘d el-Hilâl tarafından doktora
düzeyinde (Mekke, 2013) çalışılmıştır.

2.5. Abdullâh Termesî Şerhi

Tam adı Gunyetü’t-talebe bi şerhi’t-Tayyibe olan şerh, Endonezyalı fıkıh
ve hadis âlimi Mahfûz b. Abdillâh b. Abdilmennân et-Termesî el-Mekkî (öl.
1338/1920)[54] tarafından telif edilmiştir.[55] Termesî’nin Gunyetü’t-talebe’yi beş ay
on gün gibi kısa bir sürede bitirdiği anlaşılmaktadır.[56] Şârihin, ana metne bağlı ka-
larak konuları belli bir sistematik içinde ele aldığı gözlemlenmektedir. Bu çalışma
doyurucu bilgiler içeren hacimli bir şerhtir.

Hasan el-Munayyir eş-Şâfiî el-Halvetî Semennûdî, Şerhu Tayyibeti’n-Neşr (Süley-
maniye Kütüphanesi, İbrâhim Efendi Bölümü, 30, 1b); Ayiş, Semennûdî’nin Hayatı, 43-44.

[53] Eserin bazı yazma nüshaları şunlardır: 1) Süleymaniye Kütüphanesi, İbrahim Efendi Koleksiyo-
nu, 30 numarada kayıtlıdır. 2+161 varaktan oluşmaktadır. Bu nüsha 1187/1773 tarihinde istinsah
edilmiştir. 2) Tire Necip Paşa Kütüphanesi, 0070 numarada kayıtlıdır. 248 varaktan oluşmaktadır.
Eser 1230/1815 tarihinde Hüseyin b. Abdullah tarafından istinsah edilmiştir. Nüsha, Kitâbü’l-Mü-
neyyir el-Mukaddime fî Rivâyeti Hafs ismiyle kütüphane kayıtlarına geçmiştir. Bunun bir hata
olduğu düşünülmektedir.

[54] Hayatı hakkında bilgi için bk.

ması gerekçesine matuf olarak ferşü’l-hurûf bölümünde yer vermiştir. Bu bağlam-
da o, Ebû Ali el-Fârisî (öl. 377/987), Nîsâbûrî (öl. 381/992), İbn Zencele (öl. IV-V
h.) ve Ebû Tâhir (öl. 455/1063) gibi âlimlerin de böyle bir yöntem takip ettiklerini
söyleyerek söz konusu âlim ve telifata atıfta bulunur.[77] Gayet anlaşılır ve sade
bir üslupla kaleme alınan şerh, aynı zamanda yoğun bir içeriğe sahiptir.

“İbnü’l-Cezerî” ifadesi, Cezerî’nin oğlu demek olduğundan, bunun-
la Ebû Bekir Ahmed kastedilmiş veya gerçekten bu şerhi İbnü’l-Cezerî’nin
kaleme aldığı zannedilmiş, katalog bilgisi de bu iki ihtimalden biri doğrultusunda
hatalı girilmiş olabilir. Muhtemel yanlış anlaşılmaya mahal vermemek için bu
hususa dikkat çekilmiştir.

Âmilî Şerhi: Seyyid Bedruddîn Hasan b. Ca‘fer el-A‘racî el-‘Âmilî (öl.
933/1526) tarafından Şerhu’t-Tayyibeti’l-cezeriyye fi’l-kırâe ismiyle telif edilen bu
eserin de Tayyibe şerhlerinden biri olduğu nakledilmektedir.[93]

Yusufefendizâde Abdullah b. Muhammed el-Amâsî (öl. 1167/1753) Şerhi: Kay-
naklarda Şerhu Tayyibeti’n-Neşr veya Şerhu Kasîdeti’n-neşr fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr
ismiyle anılan bu şerhin varlığının henüz tespit edilemediği nakledilmektedir.[94]
Kastamonu İl Halk Kütüphanesi kataloğunda “Şerhü Tayyibeti’n-Neşr fî’l-kırâ’âti’l-
‘aşr” ismiyle Yusufefendizâde üzerine kayıtlı olduğu görülen şerhin Tayyibe değil
esasen Dürretü’l-mudıyye şerhi olduğu anlaşılmıştır.[95] Dolayısıyla Yusufefen-
dizâde’ye ait olduğu nakledilen bu şerhin varlığı henüz bilgi düzeyindedir.

Akvâlü’l-mu‘ribe an mekâsıdı’t-Tayyibe: Bu şerh, Ali b. Muhammed ed-Dab-
bâ‘ (öl. 1380/1959) tarafından kaleme alınmıştır. Kaynaklarda söz konusu şerhin
yazma olduğu nakledilmiştir.[96]

Şerh alâ Tayyibeti’n-Neşr fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr: Bu şerh, Rıdvân b. Muhammed
el-Muhallelâtî (öl. 1311/1893) tarafından kaleme alınmıştır. Fakat söz konusu
şerhin tamamlanamadığı ve bir görüşe göre usul kısmındaki hemzü’l-müfred,
diğer görüşe göre ise idgâm-ı sağîre kadar gelindiği nakledilmektedir.[97]

Muhtasar min şerhi Ebi’l-Kâsım en-Nüveyrî alâ Tayyibeti’n-Neşr: İsminden
de anlaşılacağı üzere söz konusu şerhin Nüveyrî Şerhi’nin muhtasar hali olduğu,

müellifinin bilinmediği[98] fakat bunun Muhammed Hasan Şeta’nın kaleme aldığı
şerh olabileceği nakledilir. Şerhin Leiden Üniversitesi Kütüphanesi’nin 378-2529-
96 numaralı bölümünde olduğu belirtilmektedir.[99]

Zeynüddîn Abdü’d-dâim el-Ezherî (öl. 1098/1687) Şerhi:[100] Bu âlimin de
Tayyibe üzerine bir şerh kaleme aldığı söylenir. Termesî, Letâifü’l-işârât sahibi
Kastallânî’nin, Abdüddâim el-Ezherî’ye ulaştığını, onun Hûd sûresine kadar geld-
iği bir Tayyibe şerhi kaleme aldığını ve bunun müsveddesini gördüğüne dair sö-
zlerini nakleder.[101]

Hidâyetü’l-kurrâ ile’t-Tayyibeti’l-ğarrâ fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr min tarîki Tayyibe-
ti’n-Neşr: Halep kurrâlarından Şeyh Muhammed Necib Ömer Hıyâta tarafından
kaleme alınan bu eserin de haşiye ve şerh türü bir eser olduğu, aynı zamanda bir
nüshasının Muhammed Temîm ez-Zu‘bî’nin özel kütüphanesinde bulunduğu na-
kledilmektedir.[102]

Ebü’l-Kâsım b. Muhammed el-Mâlikî (öl. 1039/1630), Şeyh Muhammed b.
İbrâhim (öl. 1131/1719) ve Şeyh Hasan b. Muhammed es-Sivâsî (Ravzatü’l-me-
hera alâ Tayyibeti’l-‘aşera) gibi âlimlerin de Tayyibe üzerine şerh kaleme aldığı
nakledilmektedir.[103]

Bu şerhler dışında Ali b. Süleyman b. Abdullah el-Mansûrî (öl.1134/1721)
tarafından 1110/1698 senesinde İrşâdü’t-talebe ilâ şevâhidi’t-Tayyibe ismiyle kaleme
alınan bir eser daha vardır ki bunun da Tayyibe şerhi olduğu nakledilmektedir.[104] An-
cak bu eser, Tayyibe’de zikredilen vecihlerin şevâhidine yönelik olup karakteristik
ve sistematik bir şerh hüviyetine sahip değildir. Benzer bir şekilde Mustafa b. Hasan
el-İslambûlî (öl. 1151/1739) tarafından 1144 senesinde kaleme alınan Mürşidü’t-
talebe (li fehmi/ilâ ma‘rifeti) turuki’t-Tayyibe isimli eserin de bazı kayıtlarda Tayy-
ibe şerhi olduğu dile getirilmektedir.[105] Fakat bu eser de ‘aşru’l-kübrâ’ya dair bir
tahrîrât çalışması olup İbnü’l-Cezerî’nin en-Neşr’de/Tayyibe’de yer verdiği tarikleri
açıklamak üzere telif edildiğinden bir Tayyibe şerhi değildir.[106]